
 
SCI-661-2021  

Comunicación de acuerdo  
  
 

Para: Ing. Luis Paulino Méndez Badilla, Rector 
 
Dr. Luis Humberto Villalta Solano 
Vicerrector de Administración 
 
MBA. Ronald Bonilla Rodríguez, Director  
Campus Tecnológico Local San José 
 
M.A.E. Kathya Calderón Mora, Directora  
Departamento Aprovisionamiento  
 
 

De:  M.A.E. Ana Damaris Quesada Murillo, Directora Ejecutiva  
Secretaría del Consejo Institucional 
 

  

Asunto: Sesión Ordinaria No. 3224, Artículo 14, del 30 de junio de 2021.  
Adjudicación de la Licitación Pública referencia interna Nº 2021LN-
000003-APITCR “Servicio de Aseo y Limpieza Campus Tecnológico 
Local San José” 
 

 
 
Para los fines correspondientes se transcribe el acuerdo tomado por el Consejo 
Institucional, citado en la referencia, el cual dice: 
 
 
RESULTANDO QUE: 

 
1. El artículo 18, inciso h del Estatuto Orgánico del Instituto Tecnológico de Costa 

Rica, señala:  
  

“Son funciones del Consejo Institucional:  
…  
h. Decidir sobre las licitaciones públicas según lo estipulado en el reglamento 

correspondiente  
…”  

    

2. En atención al artículo 96 del Estatuto Orgánico, las Políticas Generales aprobadas 
por la Asamblea Institucional Representativa constituyen la base para la toma de 
decisiones del Consejo Institucional, siendo las vigentes las publicadas en La 
Gaceta N°423 del 26 de octubre de 2015 y La Gaceta No. 555 del 09 de mayo de 
2019; en lo conducente, interesa la que se indica a continuación:    

 

“15. Los procesos institucionales se desarrollarán con excelencia, sustentados en 

la evaluación continua que involucre a los usuarios directos. 

 

 



COMUNICACIÓN DE ACUERDO 
Sesión Ordinaria No. 3224 Artículo 14, del 30 de junio de 2021 
Página 2 
 

 

 

 

16. Se ejecutarán los recursos asignados a la Institución de manera oportuna, 

eficiente, racional y transparente y se promoverá la consecución de fondos 

nacionales e internacionales que favorezcan el desarrollo y el impacto del 

quehacer de la Institución en la sociedad.” 
 
 

3. En el oficio VAD-256-2021, de fecha 23 de junio de 2021, suscrito por el Dr. 
Humberto Villalta Solano, Vicerrector de Administración, dirigido al MAE. Nelson 
Ortega Jiménez, coordinador de la Comisión de Planificación y Administración, con 
copia al Ing. Luis Paulino Méndez Badilla, presidente del Consejo Institucional, se 
remite adjunto el Informe de adjudicación de la Licitación Pública referencia 
interna Nº 2021LN-000003-APITCR “Servicio de Aseo y Limpieza Campus 
Tecnológico Local San José”.  
 

4. La Comisión de Planificación y Administración solicitó al Lic. Isidro Álvarez Salazar, 
Auditor Interno, el servicio de asesoría sobre el informe y recomendación de 
adjudicación que presenta la Administración para la Licitación Pública referencia 
interna Nº 2021LN-000003-APITCR “Servicio de Aseo y Limpieza Campus 
Tecnológico Local San José”, misma que se complementa con el correo 
electrónico del día 24 de junio de 2021, por medio del cual se remitieron los 
documentos VAD-253-2021 y Asesoría Legal 352-2021, que adicionan al oficio 
VAD-256-2021. 

 
5. Mediante el oficio AP-459-2021, de fecha 24 de junio de 2021, la MAE. Kattia 

Calderón Mora, directora del Departamento de Aprovisionamiento, dirigido al MAE. 
Nelson Ortega Jiménez, coordinador de la Comisión de Planificación y 
Administración, se remite “Fe de erratas al Informe de la Licitación Pública 2021LN-
000003-APITCR Servicio de Aseo y Limpieza Campus Tecnológico Local San 
José” bajo el siguiente detalle: 

 

“… 

• En la página 8, inciso a, debe leerse: 
  

a. Precio 
El factor precio tiene asignado un porcentaje de 70%. El precio presentado por las 
ofertas elegibles se detalla a continuación: 

  

Factor de evaluación 
Eulen de Costa Rica 

S.A. 
Suplidora Santamaría 

SRL. 

Precio Mensual ¢7.845.314,62 ¢7.152.840,92* 

Porcentaje 63,82% 70,00% 

  
El precio analizado corresponde a la oferta base. 

  
  

• En la página 9, inciso 10. Recomendación de Adjudicación, debe leerse: 
  

Con sustento en el oficio DCTLSJ-169-2021, suscrito por el MBA. Ronald Bonilla 
Rodríguez, Director del Campus Tecnológico Local San José, se recomienda 
adjudicar a: 

Suplidora Santamaría SRL.  Cédula Jurídica 3-102-519722 

Por ser la oferta de mayor puntaje y cumplir técnicamente con lo solicitado.” 



COMUNICACIÓN DE ACUERDO 
Sesión Ordinaria No. 3224 Artículo 14, del 30 de junio de 2021 
Página 3 
 

 

 

 
6. Por medio del oficio AUDI-AS-008-2021, con fecha 24 de junio de 2021, el Lic. 

Isidro Álvarez Salazar, auditor interno, remite al MAE. Nelson Ortega Jiménez, 
coordinador de la Comisión de Planificación y Administración, la asesoría 
solicitada, detallándose que “Se visualiza que no hay ninguna situación que 
amerite ser ampliada o corregida previo a la continuación del trámite, por tanto, no 
se plantean observaciones.” 

 
7. El Informe de la Licitación Pública 2021LN-000003-APITCR Servicio de Aseo y 

Limpieza Campus Tecnológico Local San José, el cual resume las principales 
actuaciones realizadas y sus resultados, remitido mediante el memorando oficio 
AP-437-2021, con la aclaración realizada mediante el oficio AP459-2021, 
recomienda lo siguiente:  
 

“… 
10.     Recomendación de Adjudicación 
Con sustento en el oficio DCTLSJ-169-2021, suscrito por el MBA. Ronald Bonilla 
Rodríguez, Director del Campus Tecnológico Local San José, se recomienda 
adjudicar a: 

Suplidora Santamaría SRL.  Cédula Jurídica 3-102-519722 
Por ser la oferta de mayor puntaje y cumplir técnicamente con lo solicitado. 
 

Descripción Detalle 

Precio Mensual base del servicio con IVA ¢7.295.897,74 

Precio Mensual alternativa del servicio con IVA ¢4.714.563,48 

Precio anual base del servicio con IVA ¢87.550.772,82 

Precio anual alternativa del servicio con IVA ¢56.574.761,73 

Fecha de inicio señalada 26 de julio de 2021 

Vigencia del contrato 1 año prorrogable hasta 4 años 

11.     Razones de la recomendación 
➢ Cumple con los requerimientos legales y técnicos. 
➢ Se cuenta con disponibilidad presupuestaria. 
➢ Se ajusta a las necesidades de la institución. 
…” 

 
CONSIDERANDO QUE: 
 
1. El proceso para la Licitación Pública Referencia Interna Nº 2021LN-000003-

APITCR “Servicio de Aseo y Limpieza Campus Tecnológico Local San José”, se 

llevó a cabo a través de la plataforma SICOP bajo el número de procedimiento 

2021LN-000002-0006300001, y fueron recibidas ofertas de las siguientes 

empresas: 

• Eulen de Costa Rica S.A., cédula jurídica 3-101-229409 

• Suplidora Santamaría SRL., cédula jurídica 3-102-519722 

  

2. La Comisión de Planificación y Administración en la reunión No. 924-2021, 

celebrada el 24 de junio de 2021, recibió a la MAE. Guissella Campos Jiménez, 

funcionaria del Departamento de Aprovisionamiento, para aclarar consultas sobre 

el Informe de la Licitación Pública Referencia Interna Nº 2021LN-000003-APITCR 

“Servicio de Aseo y Limpieza Campus Tecnológico Local San José”.  



COMUNICACIÓN DE ACUERDO 
Sesión Ordinaria No. 3224 Artículo 14, del 30 de junio de 2021 
Página 4 
 

 

 

 

3. De conformidad con el Informe de la Licitación Pública, referencia 

interna Nº 2021LN-000003-APITCR,  se tiene que: 

a. Las ofertas recibidas se ajustan técnicamente a lo solicitado en el pliego de 
condiciones( DCTLSJ-169-2021 y Gasel-154-2021). 

b. Las ofertas cumplen lo solicitado en el pliego de condiciones y la normativa 
nacional en la materia y en consecuencia, se consideran elegibles para el 
concurso (oficio AL-342-2021). 

c. La oferta de la empresa Suplidora Santamaría SRL. obtiene un 80,00%  y la 
oferta de la empresa Eulen de Costa Rica S.A. obtiene un 72.82% en la suma 
de los factores de evaluación.  

d. La oferta de mayor puntaje y que cumple técnicamente con lo solicitado es la 
planteada por Suplidora Santamaría SRL. 
 

4. De la asesoría brindada por la Auditoría Interna, con respecto al proceso de 

licitación indicado, no se visualiza que haya alguna situación que amerite ser 

ampliada o corregida previo a la continuación del trámite. 

 

5. Conocidos y analizados los aspectos referidos a la comparabilidad de las ofertas, 

precios y fórmulas de cálculo, incorporando además los aportes complementarios 

presentados por la Administración, al informe de recomendación de adjudicación, 

la Comisión de Planificación y Administración dictaminó recomendar al Pleno del 

Consejo Institucional que, adjudique la Licitación Pública Referencia 

Interna Nº 2021LN-000003-APITCR “Servicio de Aseo y Limpieza Campus 

Tecnológico Local San José”, según se propone en el Informe remitido mediante 

oficio AP-437-2021. 
 
 

SE ACUERDA: 

a. Adjudicar la Licitación Pública Referencia Interna Nº 2021LN-000003-APITCR 

“Servicio de Aseo y Limpieza Campus Tecnológico Local San José”, a  Suplidora 

Santamaría SRL, Cédula Jurídica 3-102-519722,  según se detalla a continuación:  

 

Descripción Detalle 

Precio Mensual base del servicio con IVA ¢7.295.897,74 

Precio Mensual alternativa del servicio con IVA ¢4.714.563,48 

Precio anual base del servicio con IVA ¢87.550.772,82 

Precio anual alternativa del servicio con IVA ¢56.574.761,73 

Fecha de inicio señalada 26 de julio de 2021 

Vigencia del contrato 1 año prorrogable hasta 4 años 

  

b. Indicar que, contra este acuerdo de adjudicación cabe el recurso de apelación 

ante la Contraloría General de la Republica durante el plazo de 10 días hábiles 

posteriores a la publicación de adjudicación en el diario oficial La Gaceta, según 

lo establecido en el artículo 84 de la Ley de Contratación Administrativa.  

 



COMUNICACIÓN DE ACUERDO 
Sesión Ordinaria No. 3224 Artículo 14, del 30 de junio de 2021 
Página 5 
 

 

 

 

c. Comunicar.  ACUERDO FIRME. 

 
 
Palabras clave: Licitación –Pública  – Nº 2021LN-000003-APITCR – Servicio – Aseo – 
Limpieza – Campus – Tecnológico – Local –San José 

 
 
 
 
c.d.   Auditoría Interna (Notificado a la Secretaria vía correo electrónico)       

zrc 


		anquesada@itcr.ac.cr
	2021-06-30T16:18:52-0600
	TEC
	ANA DAMARIS QUESADA MURILLO (FIRMA)
	Comunicación de Acuerdo S3224




